Requerimento Nº 999/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a secretaria responsável sobre estudos para
a avaliação de emissão de fumaça preta em escapamentos de veículos movidos a
óleo diesel no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A fumaça preta emitida pelos escapamentos dos veículos movido a diesel é um
problema ambiental que resulta da queima incompleta do combustível, que causa
sérios problemas para a saúde e para o meio ambiente. Diante disso, é primordial
buscar soluções para monitorar as emissões e mitigar possíveis impactos gerados
pelos veículos e máquinas movidos a óleo diesel das frotas de propriedade do poder
público bem como das frotas de veículos das empresas que lhe prestam serviços, e
também, das que circulam pelo município de Itapevi. Avaliar essa emissão na
atmosfera é contribuir para os objetivos do desenvolvimento sustentável e para uma
gestão ambiental cada vez mais responsável.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery
12/03/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Solicito informações do Executivo, junto a
secretaria responsável sobre estudos para a avaliação
de emissão de fumaça preta em escapamentos de
veículos movidos a óleo diesel no Município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

47
6/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
17

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

0U
0-

G
U

67
-1

1M
9-

E
7G

N

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50U0GU6711M9E7GN, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 50U0-GU67-11M9-E7GN

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

47
6/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
17

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

0U
0-

G
U

67
-1

1M
9-

E
7G

N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50U0GU6711M9E7GN
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50U0GU6711M9E7GN
		2025-03-12T17:00:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura